
1 BOA VISTA, 04 DE MARÇO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    51º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 04 de março de 2016 

Edição 2239  |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 

ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015 ou pelo e-mail 
docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Errata das Resoluções nº 094, 097 e 098/2016 - DGP
-  Resoluções nº 103 a 111/2016 - DGP
-  Errata das Resoluções de Afastamento nº 013 a 018/2016
Atos Legislativos
-  Resoluções da Mesa Diretora nº 004 e 005/2016
-  Requerimento nº 004/2016
-  Indicações nº 034 a 036/2016
Atas Plenarias
-  Ata da 2477ª Sessão Ordinária - Sucinta
Das Comissões
-  Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle

02
02
03

04
04
04

05

05

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Jorge Everton – PMDB;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
Deputado Jorge Everton - PMDB;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Valdenir Ferreira – PV;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
Deputado Evangelista Siqueira – PT;
Deputado MassamyEda – PMDB;
Deputado Chico Mozart - PRP; e
Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência e do Idoso:
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Evangelista Siqueira – PT;
Deputado Naldo da Loteria – PSB;
Deputada Chico Mozart – PRP;
Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiri-
ças e MERCOSUL:
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Chico Guerra – PROS;
Deputado Jorge Everton – PMDB;
Deputado Odilon Filho PEM; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indí-
genas:
Deputado Mecias de Jesus - PRB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
Deputado Zé Galeto – PRP;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
Deputado George Melo – PSDC; e
Deputado Gabriel Picanço– PRB. 

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Valdenir Ferreira – PV;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Zé Galeto – PRP; e
Deputado Izaias Maia – PRB.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Izaias Maia – PRB;
Zé Galeto– PRP; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
Deputado Chico Guerra – PROS;
Deputado Izaias Maia – PRB;
Deputado Dhiego Coelho– PSL;
Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
Deputado Zé Galeto – PRP. 

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
Deputado Massamy Eda – PMDB;
Deputado Odilon Filho – PEM;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Ângela Águia Portella – PSC; e
Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mu-
lher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
Deputado Odilon Filho – PEM;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB. 
Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
Deputado MasamyEda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
Deputado Gabriel Picanço – PRB;
Deputado MassamyEda – PMDB;
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Jânio Xingú – PSL; e
Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Ética Parlamentar:
Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
Deputado Mecias de Jesus – PRB.
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
Deputado Izaias Maia – PRB.
Suplentes:
1º - Deputado Chico Guerra - PROS; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – PDT.

Comissão de Defesa do Consumidor:
DeputadoChico Mozart - PRP;
Deputado Odilon Filho – PEM;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 04 DE MARÇO DE 2016

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 098/2016-DGP, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2233 de 25 de fevereiro de 2016, devido à incorreção 
na data do término das férias da servidora.
Onde se lê: 

Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores da 
Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de Março 
de 2016, conforme relação anexa: 

Anexo a Resolução n°098/2016 – DGP

Matricula Nome Dias Exercício Data de 
inicio

Data do 
término 

8815 ROSIVANY ALMEIDA DO 
CARMO 30 2015 01/03/2016 30/01/2016

Leia-se:
Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores da 

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de Março 
de 2016, conforme relação anexa: 

Anexo a Resolução n°098/2016 – DGP

Matricula Nome Dias Exercício Data de 
inicio

Data do 
término 

8815 ROSIVANY ALMEIDA DO 
CARMO 30 2015 01/03/2016 30/01/2016

Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 103/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias do servidor 

WANDERLINO SATIRO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 16973, 
programada para o período de 07/03/2016 a 05/04/2016, referente ao 
exercício de 2016, por necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas no período de 
02/05/2016 a 31/05/2016.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 104/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender os últimos 11 (onze) dias do 

usufruto das férias do servidor FRANCISCO ARNAUD DE SOUSA, 
matrícula 16289, programada para o período de 20/02/2016 a 01/03/2016, 
referente ao exercício de 2016, por necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas em data 
oportuna.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 105/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 094/2016-DGP, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2231 de 22 de fevereiro de 2016, devido à incorreção 
na data do término das férias dos servidores listados.
Onde se lê: 

Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores da 
Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de Março 
de 2016, conforme relação anexa: 

Anexo a Resolução n° 094/2016 – DGP
MAT NOME DIAS EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO

15460 ANTONIA SOARES DA SILVA 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

8235 CARLA CILENE MIGUEL BRITO 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

14387 CARLOS ALFREDO COIMBRA DA 
SILVA 30 2015 1/3/2016 30/1/2016

16823 CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

13003 DOUGLAS FRANÇA LIMA 30 2015 1/3/2016 30/1/2016

13150 ERIDAN SANTOS RIBEIRO 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

12359 ERIKA COSTA GAIA 30 2014 1/3/2016 30/1/2016

Leia-se:
Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores da 

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de Março 
de 2016, conforme relação anexa: 

Anexo a Resolução n° 094/2016 – DGP
MAT NOME DIAS EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO

15460 ANTONIA SOARES DA SILVA 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

8235 CARLA CILENE MIGUEL BRITO 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

14387 CARLOS ALFREDO COIMBRA DA 
SILVA 30 2015 1/3/2016 30/1/2016

16823 CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

13003 DOUGLAS FRANÇA LIMA 30 2015 1/3/2016 30/1/2016

13150 ERIDAN SANTOS RIBEIRO 30 2016 1/3/2016 30/1/2016

12359 ERIKA COSTA GAIA 30 2014 1/3/2016 30/1/2016

Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 097/2016-DGP, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2232 de 24 de fevereiro de 2016, devido à incorreção 
na data do término das férias do servidor.
Onde se lê: 

Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores da 
Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de Março 
de 2016, conforme relação anexa: 

Anexo a Resolução n° 097/2016 – DGP

11917 MARIA VANDA DE SOUSA 
TIMÓTEO 30 2015 01/03/2016 30/01/2016

Leia-se:
Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores da 

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de Março 
de 2016, conforme relação anexa: 

Anexo a Resolução n° 097/2016 – DGP

11917 MARIA VANDA DE SOUSA 
TIMÓTEO 30 2015 01/03/2016 30/01/2016

Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3 BOA VISTA, 04 DE MARÇO DE 2016

RESOLUÇÃO Nº 0109/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora Nathalia Tuany 

Pereira Alves, matrícula 17025, 180 (cento e oitenta) dias consecutivos de 
licença maternidade, no período de 28.12.2015 a 24.06.2016.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 28.12.2015.

Palácio Antônio Martins, 03 de março de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0110/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora Rayanne 

Veras Montenegro Gonçalves, matrícula 7982, 180 (cento e oitenta) 
dias consecutivos de licença maternidade, no período de 18.12.2015 a 
14.06.2016.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 18.12.2015.

Palácio Antônio Martins, 03 de março de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0111/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora Mery Conceição 

Souza Marques, matrícula 16673, 180 (cento e oitenta) dias consecutivos 
de licença maternidade, no período de 05.01.2016 a 02.07.2016.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 05.01.2016.

Palácio Antônio Martins, 03 de março de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

ERRATA A RESOLUÇÃO DE AFASTAMENTO
Retificamos a Resolução Nº 013/2016 publicada no diário da 

Assembleia Legislativa do Estado de Roraima no dia 01 de Março do ano 
em curso, Edição Nº 2236.
           Onde se lê:  Palácio Antônio Martins, ___ de __________ de 2015.

Leia-se:  Palácio Antônio Martins, 01 de Março de  2016.
  Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016

Deputado GERSON CHAGAS
Presidente em Exercício

ERRATA A RESOLUÇÃO DE AFASTAMENTO
Retificamos a Resolução Nº 014/2016 publicada no diário da 

Assembleia Legislativa do Estado de Roraima no dia 01 de Março do ano 
em curso, Edição Nº 2236.
Onde se lê:  
 Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Recebimento e Avaliação de Material  adquiridos 
por este Poder Legislativo, com vigência até 31 de dezembro de 2015.
Palácio Antônio Martins, __ de____________ de  2015.

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias da servidora 

ILDA CARDOSO DA SILVA, matrícula 16966, programada para o período 
03/03/2016 a 01/04/2016, referente ao exercício de 2016, por necessidade 
da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas em data 
oportuna.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 106/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias do servidor 

ANDRÉ PARAGUASSÚ DE OLIVEIRA CHAVES, matrícula 14971, 
programada para o período 01/03/2016 a 30/03/2016, referente ao exercício 
de 2016, por necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas em data 
oportuna.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 107/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias da servidora 

KAROLINE ARAUJO DE LIMA, matrícula 11757, programada para 
o período 01/03/2016 a 30/03/2016, referente ao exercício de 2016, por 
necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas no período de 
01/09/2016 a 30/09/2016.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de Março de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 108/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender o usufruto das férias do servidor 

HELDER FIGUEIREDO PEREIRA, matrícula 16952, programada para 
o período 01/03/2016 a 30/03/2016, referente ao exercício de 2016, por 
necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas em data 
oportuna.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 03 de Março de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário



4 BOA VISTA , 04 DE MARÇO DE 2016

- Lenir Rodrigues; 
- Izaías Maia; e 
- Jorge Everton. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Antônio Martins, 1º de março de 2016. 
Dep. CORONEL CHAGAS

Presidente em Exercício
Dep. MARCELO CABRAL

2º Secretário
Dep. IZAIAS MAIA

4º Secretário

REQUERIMENTOS

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTENCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTENCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL INTERNA CRIADA ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO N.º 035/2015
                               REQUERIMENTO N° 004 / 2016
Excelentíssimo Deputado
Jalser Renier
Presidente da Assembleia Legislativa de Roraima
__________________________________________________________
_________
Senhor Presidente,
 A Comissão Especial Interna, criada nos termos da Resolução n° 
035/15 “Para Analisar e dar Parecer à Proposta de Emenda à Constituição 
n° 003/15”, composta pelos Senhores Parlamentares: Soldado Sampaio, 
Presidente; George Melo, Vice-Presidente; Aurelina Medeiros e Francisco 
Mozart, Membros, requer, nos termos do §1° do art. 43 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, após ouvir o Plenário, prorrogação de prazo 
para seu funcionamento por igual período.
                       Sala das Sessões, 01 de março de 2016.

Soldado Sampaio
Presidente da Comissão

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO 034  / 2016
  O Deputado que esta subscreve, com amparo no 
art. 202 do Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento 
a Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de Roraima Suely 
Campos, a seguinte INDICAÇÃO:
- Construção de cacimbões nas comunidades Sorocaima I e II, 
município de Pacaraima.
  

JUSTIFICATIVA
  Tal justificativa gira em torno da necessidade dos 
moradores daquela comunidade que sofrem pela falta de água dependendo 
do abastecimento para o consumo, tanto para tratar das criações e irrigar 
a produção, obrigando a população a caminhar cerca de uma hora para 
conseguir água potável quando há maior necessidade.
  Portanto a construção dos cacimbões amenizaria o 
sofrimento daquela população tão carente.

CHICÃO DA SILVEIRA
Deputado Estadual

INDICAÇÃO 035 / 2016
  O Deputado que esta subscreve, com amparo no 
art. 202 do Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao 
Excelentíssimo Senhor Secretario de Infra Estrutura do Estado de Roraima 
Flamarion Portela, a seguinte INDICAÇÃO:
- Recuperação da Ponte de madeira na vicinal Água Boa do Bom 
Intento, RR321 Km 19 município de Boa Vista.
  

JUSTIFICATIVA
  Tal justificativa gira em torno da necessidade dos 
moradores daquela região onde moram mais de 100 famílias, que sofrem 
pela falta de acesso posterior a ponte, pois na região existe produção de 
melancia e carros de grande porte não estão atravessando para a retirada 
dessa produção pelo risco que a ponte oferece atualmente.
  Portanto a recuperação dessa ponte viabilizará a 
retirada dessa produção bem como o acesso dos moradores àquela região.

CHICÃO DA SILVEIRA
Deputado Estadual

Leia-se: 
          Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Recebimento e Avaliação de Material  
adquiridos por este Poder Legislativo, com vigência até 31 de dezembro 
de 2016.
Palácio Antônio Martins, 01 de Março de  2016.

  Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016
Deputado GERSON CHAGAS

Presidente em Exercício

ERRATA A RESOLUÇÃO DE AFASTAMENTO
Retificamos a Resolução Nº 015/2016, 016/2016, 

017/2016, 018/2016 publicada no diário da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima no dia 02 de Março do ano em curso, Edição 
Nº 2237.
           Onde se lê:   Deputado CORONEL CHAGAS
                                            1º Vice-Presidente

  Leia-se:   Deputado GERSON CHAGAS
                                   Presidente em exercício

 Palácio Antônio Martins, 02 de Março de 2016
Deputado GERSON CHAGAS

Presidente em Exercício

ATOS LEGISLATIVOS
RESOLUÇÕES DA MESA DIRETORA

RESOLUÇÃO Nº 004/16
Altera a composição da Comissão 
Especial Interna criada pela 
Resolução nº 035/15 para analisar e 
dar parecer à Proposta de Emenda à 
Constituição nº 003/2015. 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com o art. 31, caput, e art. 33, IX, da Constituição Estadual, 
c/c art. 23, VI, “j”, e art. 42 do Regimento Interno deste Poder, promulga a 
seguinte Resolução: 

Art. 1º Fica Alterada a Resolução nº 035/15, que criou a 
Comissão Especial Interna para analisar e dar parecer à Proposta de Emenda 
à Constituição nº 003/2015, que “Aditam-se e alteram-se dispositivos 
normativos ao texto constitucional vigente” (Advocacia da ALE/RR) 
ficando composta pelos seguintes Parlamentares: 

- Soldado Sampaio; 
- Chicão da Silveira; 
- George Melo; 
- Aurelina Medeiros; e 
- Francisco Mozart. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Antônio Martins, 1º de março de 2016.
Dep. CORONEL CHAGAS

Presidente em Exercício
Dep. MARCELO CABRAL

2º Secretário
Dep.IZAIAS MAIA

4º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 005/16
Altera a composição da Comissão 
Especial Interna criada pela 
Resolução nº 041/15 para 
analisar e dar parecer à Proposta 
de Emenda à Constituição nº 
004/2015. 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com o art. 31, caput, e art. 33, IX, da Constituição Estadual, 
c/c art. 23, VI, “j”, e art. 42 do Regimento Interno deste Poder, promulga a 
seguinte Resolução: 

Art. 1º Fica Alterada a Resolução nº 041/15, que criou a 
Comissão Especial Interna para analisar e dar parecer à Proposta de 
Emenda à Constituição nº 004/2015, que “altera a redação do art. 20-A 
da Constituição do Estado de Roraima”, ficando composta pelos seguintes 
Parlamentares: 

- Soldado Sampaio; 
- Chicão da Silveira; 



5 BOA VISTA, 04 DE MARÇO DE 2016

Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, Odilon Filho, Mecias de Jesus, 
Soldado Sampaio e Valdenir Ferreira. Abertura: Havendo “quórum” 
regimental, o Senhor Presidente solicitou à Secretária desta Comissão 
proceder à leitura da Ata da reunião anterior. O Deputado Marcelo 
Cabral requereu a dispensa da leitura da mesma, cujo teor já era do 
conhecimento dos Senhores Deputados, devido à distribuição de 
cópias com antecedência a todos os Membros da Comissão. Acatada a 
questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e como não houve 
nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação, 
sendo aprovada. Expediente: Oficio nº 007/2015 de vinte e um de 
dezembro de dois mil e quinze da Comissão de Agricultura, Pecuária 
e Politica Rural, informando a substituição ao Deputado Marcelo 
Cabral pelo Deputado Zé Galeto. O Presidente foi questionado 
por vários Deputados sobre a distribuição, que logo em seguida 
colocou em votação a substituição, sendo rejeitado pelos Deputados 
presentes.  Ordem do dia: Projeto de Lei nº 061/15, de autoria 
Governamental que, “Estima a receita e fixa despesa do Estado para o 
exercício financeiro de 2016”. Após anunciar a ordem do dia o Senhor 
Presidente, solicitou a Secretária da Comissão verificação de quórum 
regimental, não havendo quórum, o Senhor Presidente encerrou a 
reunião. Encerramento: Ás dezessete horas e trinta e um minutos o 
Senhor Presidente encerrou a reunião, e para constar, eu, Edelzânia 
Silva de Oliveira, Secretária, lavrei a presente Ata que, depois de lida 
e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à 
publicação.

Dep. Coronel Chagas
Presidente

COMISSÃO MISTA DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO 
FINANCEIRA TRIBUTAÇÃO E CONTROLE.

REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) REALIZADA EM
23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às 
onze horas e cinquenta e cinco minutos na Sala de Reuniões, nos altos do 
Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, nesta Casa Legislativa, 
sito a Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente 
a Comissão Mista de Orçamento Fiscalização Financeira Tributação 
e Controle. Sob a Presidência do Senhor Deputado Coronel Chagas, 
presentes os senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, 
Chico Guerra, Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, George Melo, 
Izaias Maia, Jânio Xingú, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Masamy 
Eda, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus Naldo da Loteria, Odilon Filho, 
Soldado Sampaio, Waldenir  Ferreira e Zé Galeto. Abertura: Havendo 
“quórum” regimental, o Senhor Presidente solicitou à Secretária desta 
Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior. O Deputado 
George Melo requereu a dispensa da leitura da mesma, cujo teor já era 
do conhecimento dos Senhores Deputados, devido à distribuição de 
cópias com antecedência a todos os Membros da Comissão. Acatada 
a questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e como não 
houve nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida à 
votação, sendo aprovada. Expediente. Ofício/G14 S/N 2015 de vinte 
e um de dezembro de dois mil e quinze, informando ao Presidente 
da Assembleia Legislativa que os Deputados Angela Àguida e 
Dhiego Coelho não fazem mais parte deste Bloco Parlamentar, bem 
como solicitando nos termos do Regimento Interno a substituição 
de ambos nas Comissões Permanentes, cujas vagas são reservadas a 
este bloco pelos Deputados Naldo da Loteria e Zé Galeto. Indicando 
para nomeação imediata o Deputado Naldo da Loteria para Compor 
a Comissão de Orçamento Fiscalização Financeira, tributação e 
Controle na qualidade de Membro permanente. Após a leitura iniciou-
se uma discussão a respeito da substituição, levando vários Deputados 
a se retirarem da reunião. O senhor Presidente solicitou verificação de 
“quorun”, no em tanto não havendo a reunião foi suspensa. Às doze 
horas e quinze minutos a reunião foi retomada, registrando a  presença 
dos  seguintes Deputados: Francisco Guerra, George Melo, Izaias Maia, 
Jânio Xingú, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Masamy Eda, Marcelo 
Cabral, Naldo da Loteria e Zé Galeto, registrando a ausência dos 
Deputados; Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Evangelista Siqueira, 
Gabriel Picanço, Mecias de Jesus, Odilon Filho, Soldado Sampaio e 
Valdenir Ferreira. Havendo “quorun” regimental o Senhor Presidente 
anunciou a ordem do dia. Ordem do dia: Projeto de Lei nº 061/15, 
de autoria governamental que, “Estima a receita e fixa a despesa do 
estado para o exercício financeiro de 2016”, Relator Deputado Jânio 
Xingú. Foram apresentadas as seguintes Emendas: Duas (02) Emendas 
de texto Modificativa de autoria do Relator, uma (01) Emenda de 
texto Modificativa de autoria da Comissão, dezenove (19) Emendas 

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUINQUAGÉSIMO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA 
SÉTIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dois de março de dois mil e dezesseis, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadringentésima 
septuagésima sétima Sessão Ordinária do quinquagésimo primeiro 
período Legislativo da Sétima Legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção 
de Deus e em nome do povo roraimense, o Senhor Presidente em 
exercício, Deputado Francisco Mozart, declarou aberta a Sessão 
e convidou a Senhora Deputada Lenir Rodrigues para atuar como 
Primeira-Secretária ad hoc. Em seguida, solicitou ao Senhor Segundo-
Secretário, Deputado Izaías Maia, que fizesse a leitura da Ata da 
Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Ao continuar, 
solicitou à Senhora Primeira-Secretária que procedesse à leitura do 
Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Indicação s/nº, de 
01/03/16, do Deputado Chicão da Silveira ao Comandante da Polícia 
Militar do Estado, solicitando reforço no policiamento noturno no 
residencial Vila Jardim, bairro Cidade Satélite; Indicação s/nº, de 
01/03/16, do Deputado Zé Galeto ao Governo do Estado, solicitando, 
em caráter de urgência, reconstrução das pontes de madeira da Vila do 
Equador, na Vicinal II do Matin, município de Rorainópolis; Indicação 
s/nº, de 01/03/16, do Deputado Zé Galeto ao Governo do Estado, para, 
em caráter de urgência, reconstrução da Vicinal II do Matin, na Vila do 
Equador, município de Rorainópolis; Memorando nº 004, de 01/03/16, 
do Deputado Chicão da Silveira, comunicando sua desfiliação do PDT - 
Partido Democrático Trabalhista a partir de 24 de fevereiro do corrente 
ano; Memorando nº 005, de 01/03/16, do Deputado Brito Bezerra, 
solicitando a inclusão, na pauta da Ordem do Dia, do Projeto de Lei 
nº 016/15; e Memorando nº 008, de 01/03/16, do Deputado Naldo da 
Loteria, comunicando sua ausência nesta Casa, no período entre os 
dias 1º e 3 do corrente mês. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor 
Deputado Izaías Maia iniciou ressaltando a importância da realização 
da Comissão Geral que debaterá o tema da Campanha da Fraternidade 
2016, destacando que esta Casa Legislativa, além de ser considerada 
a Casa do povo, é a Casa de Deus, uma vez que, segundo o senhor 
deputado, os Parlamentares trabalham em prol do desenvolvimento 
do Estado e da sociedade. Após, o Senhor Presidente, atendendo ao 
Requerimento nº 002/16, aprovado na Sessão Plenária do dia 25 de 
fevereiro, de autoria do Deputado Evangelista Siqueira, transformou 
a Sessão Plenária em Comissão Geral com a finalidade de lançar a 
Campanha da Fraternidade Ecumênica de 2016, com o tema reflexivo 
“Casa Comum: nossa responsabilidade”. Alcançada a finalidade da 
Comissão Geral, o Senhor Presidente retomou a Sessão Plenária na 
fase em que, ordinariamente, encontravam-se os trabalhos. ORDEM 
DO DIA: Não houve. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E, 
não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada 
a presente Sessão e convocou outra para o dia 3 de março, à hora 
regimental. Registraram presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Ângela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da 
Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Evangelista Siqueira, 
Francisco Mozart, Gabriel Picanço, Izaías Maia, Lenir Rodrigues, 
Masamy Eda, Mecias de Jesus, Odilon Filho, Soldado Sampaio, 
Valdenir Ferreira e Zé Galeto. 
Aprovada em: 03/03/2016

DAS COMISSÕES
COMISSÃO MISTA DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO 

FINANCEIRA TRIBUTAÇÃO E CONTROLE.
REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) REALIZADA EM

22 DE DEZEMBRO DE 2015. 
Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, 
às dezessete horas e vinte minutos, na Sala de Reuniões, nos altos do 
Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, nesta Casa Legislativa, 
sito a Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, extraordinariamente 
a Comissão Mista de Orçamento Fiscalização Financeira Tributação 
e Controle, sob a Presidência do Senhor Deputado Coronel Chagas. 
Presentes os Senhores Deputados, Angela Águida Portella, Chico 
Guerra, George Melo, Izaias Maia, Janio Xingú, Jorge Everton, Lenir 
Rodrigues, Masamy Eda e Marcelo Cabral. Ausentes os Senhores 
Deputados Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Dhiego Coelho, 



6 BOA VISTA , 04 DE MARÇO DE 2016

pública entre outros, a administração pública estadual, integrada 
por seus Poderes, deve estar mobilizada para enfrentar esse cenário 
extremamente adverso, readequando seus orçamentos em bases 
reais a sua capacidade arrecadatória. Colocado em discussão, todos 
os presentes discutiram a matéria, em votação o parecer Favorável 
com as Emendas, em votação, aprovado com Emendas na Comissão. 
Encerramento: Ás treze horas o Senhor Presidente encerrou a 
reunião, e para constar, eu, Edelzânia Silva de Oliveira, Secretária, 
lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Dep. Coronel Chagas
Presidente

Modificativa de autoria da Comissão, dezenove (19) Emendas 
Modificativas de autoria da Comissão destinada aos Poderes; Emendas 
Individuais dos Deputados: Angela Águida Portela (01), Aurelina 
Medeiros (01), Brito Bezerra (04), Francisco Guerra (02), Francisco 
Mozart (03), Coronel Chagas (03), Evangelista Siqueira (07), Gabriel 
Picanço (04), George Melo (02), Izaias Maia (01), Jalser Renier (12), 
Janio Xingú (02), Jorge Everton (01), Lenir Rodrigues (10), Marcelo 
Cabral (15), Masamy Eda (01), Mecias de Jesus (07), Naldo da Loteria 
(01), Oleno Matos (04), Odilon (03), Soldado Sampaio (07), Zé 
Galeto (04) e Waldenir Ferreira (04). Em seu relatório final, o Relator 
mencionou que, visando atender as demandas da sociedade, no que 
concerne a serviços de saúde, educação, assistência social e segurança 


